
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   25  DEL   15/01/2026

OGGETTO
ORDINE DIRETTO D'ACQUISTO TRAMITE MEPA PER LA FORNITURA DI ACCESSORI 
PER  IL  CABLAGGIO  E  L'ORGANIZZAZIONE  DELLE  POSTAZIONI  INFORMATICHE 
DELL' I.S. ZANELLI CON SECCHI-PLESSO DI VIA F.LLI ROSSELLI. 

RDP/RUP: DE PALMI CRISTINA

Dirigente: DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione



Servizio Bilancio

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:
• con Decreto del Presidente della Provincia n. 202 del 22/12/2025 è stato approvato 

il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2026 ed è stata affidata ai dirigenti 
responsabili  dei  centri  di  responsabilità  l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di 
contenuto  gestionale  necessari  per  assicurare  il  perseguimento  degli  obiettivi 
assegnati; 

RICHIAMATA:
• la  Determinazione  Dirigenziale  n.  69  del  03/02/2014  “RIORGANIZZAZIONE 

FUNZIONALE  SCUOLE  SUPERIORI  DI  REGGIO  EMILIA  -  REALIZZAZIONE 
NUOVO  POLO  SCOLASTICO  DI  VIA F.LLI  ROSSELLI  (RE)  -  1°  LOTTO -  1° 
STRALCIO.  APPROVAZIONE  PROGETTO  ESECUTIVO.  REF.  PROT. 
2014/5777/5/2007“;

PRESO ATTO che:
• il plesso scolastico Zanelli con Secchi, incluso nel polo di via F.lli Rosselli, è entrato 

in funzione nel mese di settembre;
CONSIDERATO che:

• alla data di avvio, sono stati attivati due piani dell’edificio, mentre l’attivazione del 
terzo piano è programmata per il mese di febbraio; 

PRESO ATTO che:
• la fornitura iniziale degli arredi ha già coperto l’intera dotazione prevista per tutti e 

tre i piani del plesso;
RILEVATO tuttavia che:

• a  seguito  dell’effettivo  utilizzo  degli  spazi  e  dell’organizzazione  delle  attività 
didattiche, sono emerse ulteriori necessità integrative di arredo non prevedibili in 
fase di prima fornitura;

RITENUTO:
• pertanto necessario procedere all’acquisto dei seguenti articoli: 

◦ n. 4 CANALINE RACCOLTA CAVI ORIZZONTALI DA 60 CM;
◦ n. 4 VERTEBRA PASSACAVI COMPLETA;
◦ n. 44  PORTA CPU IN ACCIAIO REGOLABILE 13/24 X 39/50H CM / GRIGIO 

METALLIZZATO;
CONSIDERATO che:

• è stato verificato che  sulle piattaforme “acquistinretepa.it” del MEPA di CONSIP e 
“intercent-ER” non sono attive convenzioni o accordi quadro per la fonitura di cui  
sopra;

Determinazione N. 25 del 15/01/2026 
pag. 2/6

copia informatica per consultazione



• l’art. 50, comma 1, lett. b del D.Lgs. n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di  
contratti  di  servizi  e  forniture,  di  importo  inferiore  a  140.000  euro,  si  debba 
procedere  ad  affidamento  diretto,  anche  senza  consultazione  di  più  operatori 
economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate 
esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni  contrattuali,  anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

• occorre, quindi, avvalersi della piattaforma di approvvigionamento digitale conforme 
al disposto dell’art. 25 del Dlgs n.36/2023; 

Visto che:
• ARREDALASCUOLA SRL,  VIA MINTURNO 63 - 00177 -  ROMA (RM) –  C.F. e 

P.IVA:  07507011000,  presente  sul  mercato  elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione (MEPA), ed abilitata in “Beni”, all'iniziativa “Arredi per interni ed 
esterni, Arredi scolastici-Mepa”, CPV 39160000-1 Descrizione: Arredo scolastico , 
ha pubblicato i seguenti codici:
◦ ARR-JO028  “PORTA CPU IN ACCIAIO REGOLABILE 13/24”;
◦ ARR-FG129C “VERTEBRA PASSACAVI COMPLETA”;
◦ ARR-0133.MD “ CANALINA RACCOLTA CAVI ORIZZONTALI CM 60 “;

Visto che:
• l' Amministrazione deve operare nel rispetto dei principi di efficacia ed economicità, 

i quali impongono di ricercare la soluzione che permetta di risparmiare tempo e 
risorse per l'affidamento della fornitura;

Preso atto che la ditta:
•  ha conseguito:

◦ le certificazioni di processo ISO 9001 e ISO 14001;
◦ le certificazioni di prodotto secondo le norme UNI EN ISO;
◦ opera utilizzando GPP e CAM ;

• l'offerta risulta economicamente conveniente e tecnicamente congrua rispetto alle 
esigenze dell'amministrazione;

Ritenuto:
• quindi opportuno,  per quanto sopra espresso,  in applicazione dell'art. 50, co. 1, 

lettera b), del D. Lgs. 36/2023 e degli artt. 4, comma 2, e 8, comma 2, lettera a),  del 
vigente Regolamento provinciale per la disciplina dei contratti, procedere alla stipula 
del  contratto  di  fornitura  di  materiale  per  la  gestione  e  l’organizzazione  del 
cablaggio e delle postazioni informatiche, presso le aule dell' I.S. Zanelli con Secchi 
di Via F.lli Rosselli, con  ARREDALASCUOLA SRL, VIA MINTURNO 63 - 00177 - 
ROMA (RM) –  C.F.  e  P.IVA:  07507011000,  per  una  spesa  complessiva  di   € 
2.946,82,  da imputare alla  Missione 04, Programma 02, del Bilancio di Previsione 
2026-2028, capitolo 4984/2026, codice del Piano dei Conti Integrato 2020103999, 
obiettivo di 1° livello 0103/0004;

Dato atto che:
•  l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 

Determinazione N. 25 del 15/01/2026 
pag. 3/6

copia informatica per consultazione



ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli  
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

Atteso che:
• il presente procedimento è finalizzato alla stipula di un contratto di fornitura, le cui 

caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

◦ fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: 
▪ fornitura di:

al fine di integrare la fornitura iniziale di arredi con materiale accessorio per la 
gestione del cablaggio e delle postazioni informatiche, emerso come necessario 
a seguito dell’effettivo utilizzo degli spazi; 

◦ forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del d. lgs. 
n. 36/2023 trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, 
mediante  ordine  diretto  di  acquisto,  emesso  tramite  la  piattaforma 
“acquistinretepa.it” del mepa di consip;

◦ modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, co. 1, 
lett.  b)  del  d.lgs.  36/2023,  tramite  Oda sul  portale  elettronico della  Pubblica 
Amministrazione di CONSIP; 

◦ clausole  ritenute  essenziali:  quelle  contenute  nella  documentazione  della 
procedura di affidamento; 

◦ il codice CIG è il seguente B9FBE4CC3A; 
Rilevato che: 

 si è proceduto sul portale di CONSIP alla predisposizione dell' Oda n. 8912335; 
Preso atto, altresì, che:

•  è stata fatta la verifica del documento di regolarità contributiva (DURC) al prot. 
INAIL_51625001, in corso di validità;

• per la verifica delle cause di esclusione automatiche e non automatiche (artt. 94 e 
95 del D.Lgs 36/2023), si è proceduto a norma dell'art. 52, comma 1 del  D.Lgs 
36/2023;

• con riferimento alla Legge n. 123 del 03/08/2007 e alla successiva determinazione 
n.  3  del  05.03.2008  emanata  dall’AVCP,  per  il  contratto  in  questione  non  è 
necessario  predisporre  il  Documento  Unico  di  Valutazione  dei  Rischi  da 
Interferenza (DUVRI), in quanto per l’esecuzione dei servizi e delle forniture di cui al 
presente atto sono previsti meno di 5 uomini/giorno;

• il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 , è il  
funzionario, dott.ssa Cristina De Palmi;

Determinazione N. 25 del 15/01/2026 
pag. 4/6

CODICE MEPA DESCRIZIONE QUANTITA' €

ARR-JO028 4 18,00

ARR-FG129C 4 36,00

ARR-0133.MD 44 42,35

CANALINE RACCOLTA CAVI 
ORIZZONTALI DA 60 CM
VERTEBRA PASSACAVI 
COMPLETA
PORTA CPU IN ACCIAIO 
REGOLABILE 13/24 X 39/50H CM / 
GRIGIO METALLIZZATO

copia informatica per consultazione



• l'organo competente  per  l'adozione del  presente  atto  è  il  Dirigente  del  Servizio 
Bilancio;

• ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 
147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità 
tecnica  del  presente  provvedimento,  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del 
medesimo da parte del responsabile del servizio;

D E T E R M I N A

1. di affidare, per i motivi sopra riportati, in applicazione dell'art. 50, co. 1, lettera b), 
del D. Lgs. 36/2023 e degli artt.  4, comma 2, e art.8, comma 2, lettera a),  del  
vigente Regolamento provinciale per la disciplina dei contratti,  la fornitura di:

a  ARREDALASCUOLA SRL,  VIA MINTURNO 63 - 00177 - ROMA (RM) – C.F. e 
P.IVA: 07507011000 – CIG B9FBE4CC3A,  al fine di integrare la fornitura iniziale di 
arredi  con materiale accessorio per la gestione del cablaggio e delle postazioni 
informatiche,  resosi  necessario  a  seguito  dell’effettivo  utilizzo  degli  spazi, 
considerata la piena conformità tecnica dei prodotti  richiesti,  la compatibilità con 
l’arredo esistente e la congruità economica dell’offerta; 
di impegnare la somma, complessiva,  di € 2.946,82, da imputare  alla Missione 04, 
Programma 02, del Bilancio di Previsione 2026-2028, capitolo 4984/2026, codice 
del Piano dei Conti Integrato 2020103999, obiettivo di 1° livello 0103/0004;

2. di dare atto che:
◦ il  contratto per la fornitura in questione è stipulato mediante Ordine Diretto di 

Acquisto  n.  8912335,  emesso  tramite  la  piattaforma  “acquistinretepa.it”  del 
MEPA di CONSIP;

◦ per la verifica delle cause di esclusione automatiche e non automatiche (artt. 94 
e 95 del  D.Lgs 36/2023),  si  è proceduto a norma dell'art.  52,  comma 1 del 
D.Lgs 36/2023;

◦ con  riferimento  alla  Legge  n.  123  del  03/08/2007  e  alla  successiva 
determinazione n. 3 del 05.03.2008 emanata dall’AVCP, non si prevedono rischi 
da “interferenza” e pertanto non è necessaria la redazione del Documento Unico 
di Valutazione dei Rischi da Interferenza (DUVRI).

Determinazione N. 25 del 15/01/2026 
pag. 5/6

CODICE MEPA DESCRIZIONE QUANTITA'

ARR-JO028 4

ARR-FG129C 4

ARR-0133.MD 44

CANALINE RACCOLTA CAVI 
ORIZZONTALI DA 60 CM
VERTEBRA PASSACAVI 
COMPLETA
PORTA CPU IN ACCIAIO 
REGOLABILE 13/24 X 39/50H 
CM / GRIGIO METALLIZZATO

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 15/01/2026  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Bilancio

F.to DEL RIO CLAUDIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 25 del 15/01/2026 
pag. 6/6

copia informatica per consultazione



Durc On Line

Numero Protocollo INAIL_51625001 Data richiesta 13/11/2025 Scadenza validità 13/03/2026

Denominazione/ragione sociale ARREDALASCUOLA SRL

Codice fiscale 07507011000

Sede legale VIA MINTURNO, 63 00177 ROMA (RM)

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

 Pagina 1 di 1

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 25 del 15/01/2026.

Reggio Emilia, lì 15/01/2026

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


